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Аннотация. Цель – вопросы повышения конкурентоспособности отечественной молочной 
продукции, которая может быть достигнута на основе использования передовых техноло-
гий и эффективных мер господдержки, стимулирующих рост производительности труда и 
обеспечение продовольственной безопасности страны. Методы – исследование проводи-
лось на основе применения монографического и абстрактно-логического методов. Резуль-
таты – показана, что уровень государственного регулирования зависит от каждой отрасли. 
Наиболее распространенным методом специализации в аграрном секторе является субси-
дирование сельхозформирований, направленное на снижение затрат низкорентабельных 
хозяйств, повышение объемов выпуска продовольственных товаров. В Казахстане одним 
из проблемных направлений АПК, нуждающихся в получении субсидий, является произ-
водство молока и молокопродуктов. В статье рассматриваются сложившаяся ситуация в 
данном рыночном сегменте республики, степень обеспеченности ими населения, исходя из 
норм потребления на душу и особенностей мер государственной помощи в развитии мо-
лочного скотоводства. Дан анализ целевых выплат из бюджета для молочного подком-
плекса, динамики за последние пять лет (2018-2022гг.). Обеспеченность населения молоч-
ными продуктами питания зависит от действующей системы молокоперерабатывающих 
предприятий и их загруженности сырьем. Выводы – в статье уделено внимание производ-
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ству сырого молока, твердого сыра, сухого молока, сливочного масла. Загруженность мол-
заводов сырьем необходимо довести до 80%. Отмечается острая необходимость в решении 
проблем снижения импортозависимости. В рамках этих задач государство значительно 
расширило поддержку фермеров, занятых молочным животноводством, с учетом укрепле-
ния кормовой базы, улучшения качества кормов, рационального землепользования, роста 
урожайности фуражных и кормовых культур, совершенствования структуры посевных 
площадей, инновационно-инвестиционной модернизации, обеспечения высококвалифици-
рованными кадрами. 
 
Аңдатпа. Мақсаты – еңбек өнімділігінің өсуін ынталандыратын және елдің азық-түлік қауіп-
сіздігін қамтамасыз ететін озық технологиялар мен тиімді мемлекеттік қолдау шараларын 
пайдалану негізінде қол жеткізуге болатын отандық сүт өнімдерінің бәсекеге қабілеттілігін 
арттыру мәселелері. Әдістері – зерттеу монографиялық және дерексіз-логикалық әдістерді 
қолдану негізінде жүргізілді. Нәтижелері – мемлекеттік реттеу деңгейі әр салаға байла-
нысты болатындығы көрсетілген. Аграрлық секторда мамандандырудың неғұрлым кең 
тараған әдісі рентабельділігі төмен шаруашылықтардың шығындарын төмендетуге, азық-
түлік тауарларын шығару көлемін арттыруға бағытталған ауыл шаруашылығы құрылым-
дарын субсидиялау болып табылады. Қазақстанда субсидия алуға мұқтаж АӨК пробле-
малық бағыттарының бірі сүт және сүт өнімдерін өндіру болып табылады. Мақалада 
республиканың осы нарықтық сегментіндегі қалыптасқан жағдай, жан басына шаққандағы 
тұтыну нормалары мен сүтті мал шаруашылығын дамытудағы мемлекеттік көмек 
шараларының ерекшеліктеріне сүйене отырып, олардың халықты қамтамасыз ету дәрежесі 
қарастырылады. Соңғы бес жылдағы (2018-2022 жж.) сүт кіші кешені үшін бюджеттен 
нысаналы төлемдерге талдау жасалды. Халықтың сүт өнімдерімен қамтамасыз етілуі сүт 
өңдеу кәсіпорындарының қолданыстағы жүйесіне және олардың шикізатпен жүктелуіне 
байланысты. Қортындылар – мақалада шикі сүт, қатты ірімшік, құрғақ сүт, май өндіруге 
назар аударылады. Сүт зауыттарының шикізатпен жүктелуін 80%-ға дейін жеткізу қажет. 
Импортқа тәуелділікті төмендету проблемаларын шешудің шұғыл қажеттілігі байқалады. 
Осы міндеттер шеңберінде мемлекет жемшөп базасын нығайтуды, жемшөп сапасын 
жақсартуды, жерді ұтымды пайдалануды, жемдік және жемшөп дақылдарының өнімділігін 
арттыруды, егіс алқаптарының құрылымын жетілдіруді, инновациялық-инвестициялық 
жаңғыртуды, жоғары білікті кадрлармен қамтамасыз етуді ескере отырып, сүт 
шаруашылығымен айналысатын фермерлерді қолдауды едәуір кеңейтті. 
 
Abstract. The goal is to increase the competitiveness of domestic dairy products, which can be 
achieved through the use of advanced technologies and effective public support measures that 
stimulate the growth of labor productivity and ensure the country's food security. Methods – the 
study was conducted on the basis of the use of monographic and abstract-logical methods. Re-
sults – it is shown that the level of state regulation depends on each industry. The most common 
method of specialization in agricultural sector is subsidizing agricultural enterprises, aimed at 
reducing costs of low-profit farms, increasing the volume of food production. In Kazakhstan, one 
of the problematic areas of the agro-industrial complex that needs subsidies is production of milk 
and dairy products. The article discusses the current situation in this market segment of the re-
public, the degree of provision of the population with them, based on consumption rates per capi-
ta and the features of public  assistance measures in the development of dairy cattle breeding. An 
analysis of target payments from the budget for the dairy subcomplex, dynamics over the past 
five years (2018-2022) is given. The provision of the population with dairy products depends on 
the current system of dairy processing enterprises and their workload with raw materials. Conclu-
sions – the article focuses on production of raw milk, hard cheese, milk powder, butter. The load-
ing of dairy plants with raw materials must be increased to 80%. There is an urgent need to solve 
the problems of reducing import dependence. As part of these tasks, the State has significantly 
expanded support for farmers engaged in dairy farming, taking into account the strengthening of 
forage base, improving quality of fodder, rational land use, increasing the yield of fodder and fod-
der crops, improving the structure of sown areas, innovative and investment modernization, and 
providing highly qualified personnel. 
 
Ключевые слова: агропромышленный комплекс, молочное скотоводство, поголовье коров, 
производство молока, перерабатывающие предприятия, молоко и молокопродукты, госу-
дарственная поддержка, субсидирование. 
 
Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, сүтті мал шаруашылығы, сиыр басы, сүт өндіру, 
қайта өңдеу кәсіпорындары, сүт және сүт өнімдері, мемлекеттік қолдау, субсидиялау. 
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Введение. Сельское хозяйство – одна 
из важнейших отраслей экономики страны, 
которая определяет социально-экономи-
ческую основу жизнедеятельности населе-
ния. Аграрный сектор республики базиру-
ется на зерново-животноводческой специ-
ализации, исторически обусловленная на-
личием благоприятных природных и эко-
номических ресурсов, позволяющих еже-
годно производить в среднем за 2018-
2022гг., 4 000 тыс.т картофеля, 4 480 тыс. т 
овощей, 2 500 тыс. т бахчевых, масличных 
– 2 566 тыс. т, 1 369 тыс. т мяса в убойном 
весе, 5 835 тыс. т молока. В целом по Ка-
захстану в 2020-2022гг. объемы основных 
видов продукции удовлетворяли населе-
ние в пределах рациональных норм пита-
ния за счет собственного производства 
(кроме мяса птицы, молока, яйца и сахара).  

Однако, как видим, производство одно-
го из важнейших видов продуктов питания, 
каким является молоко, недостаточно удо-
влетворяет потребности населения в пре-
делах норм питания, хотя в республике 
существуют потенциальные возможности 
для ее динамичного роста. Главным фак-
тором, способным решить эту задачу явля-
ется повышение продуктивности коров как 
в сельхозформированиях, так и в личных 
хозяйствах, в которых содержится более 
двух третьей коров молочного направления.  

Высокую продуктивность коров можно 
достигнуть прежде всего за счет иннова-
ционных технологий, интенсивного корм-
ления и оказания мер государственной 
поддержки отрасли. Государственная под-
держка молочного производства в послед-
ние годы становится все актуальнее, про-
исходит постепенное увеличение объемов 
ее предоставления сельхозформировани-
ям,  отказ от неэффективных направлений 
субсидирования в молочное производство 
и расширяются объекты их предоставле-
ния более эффективным. Вместе с тем ее 
отдача остается еще на низком уровне. 
Отдельные причины такого положения 
анализируются в данной статье.  

Материал и методы исследования. 
В ходе исследования использованы мате-
риалы научных разработок по развитию 
продукции АПК и их эффективности произ-
водства, проводимых учеными-экономис-
тами, аграрниками Казахстана, и с учетом 
данных научной литературы по теме. Оце-
нены аналитические параметры развития  
аграрного сектора страны, приведенные в 

Национальном проекте по развитию агро-
промышленного комплекса Республики Ка-
захстан на 2021-2025гг. [1]. Проведен срав-
нительный, статистический анализ и син-
тез материалов, связанных с развитием 
молочного производства [2] в период с 
2018-2022гг.  

Методологической основой работы яв-
ляются монографический и абстрактно-ло-
гический методы, а также публикации и 
научные отчеты ученых Казахского НИИ 
экономики АПК и развития сельских терри-
торий по теме  исследования. 

В качестве информационной базы ис-
пользованы данные Министерства сель-
ского хозяйства Республики Казахстан, 
Концепция развития агропромышленного 
комплекса Республики Казахстан на 2021-
2030гг., законодательные и нормативно-
правовые акты  по развитию  агропромыш-
ленного комплекса, регулированию рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия. 

Результаты и их обсуждение. В 
обеспечении устойчивого развития сель-
ских территорий молочное скотоводство 
выполняет особую роль. Важнейшими ком-
понентами из социально значимых продук-
тов питания для населения являются мо-
локо и молокопродукты, производству ко-
торых государство уделяет особое внима-
ние [3,4].  

Благодаря  государственной поддерж-
ке и реализации конкретных мер аграрной 
политики, валовое производство молока в 
2022г. по предварительной оценке достиг-
ло 6 320 тыс.т против 5 684,2 тыс.т – в 
2018г. и 6 051,4 тыс. т – в 2020г. Увеличе-
ние объемов производства молока про-
изошло  как  за  счет  роста  поголовья мо-
лочного скота, так ее незначительного по-
вышения продуктивности (рост численно-
сти коров в 2018г. с 3 576,7 до 4 501,6 тыс. 
гол. в 2022г., а также надоя на 1 корову с          
2 340 до 2 395 кг). 

Продуктивность коров, в основном за-
висящая от генетического потенциала, по-
казывает, что на 1 корову в сельхозпред-
приятиях выросла до  5 128 кг, что выше на 
25% по сравнению с 2018г. В 2022г. 
наблюдалась очень низкая продуктивность 
в личных подсобных хозяйствах – 2 459 кг, 
в крестьянских хозяйствах – 1 860 кг. 

Внутренняя потребность в молочной 
продукции в Казахстане с учетом научно 
обоснованных физиологических норм по-
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требления продуктов питания на душу на-
селения составляет 5 904 тыс. т в 2022г., 
что на 5,3% выше уровня 2020г. По рас-
четным данным, в 2022г. она достигла 
241,2 кг, что составляет от нормы 80%. По 
результатам исследования установлено, 
что северный регион имеет обеспечен-
ность 109,4%, восточный – 199,1, цен-
тральный – 100%, южный – 55,5% [5]. 

Уровень обеспеченности населения 
молоком и молокопродуктами зависит не 
только от влияния природных условий, но и  
от мер государственной поддержки от-
расли в регионах [6,7]. 

В Казахстане субсидирование живот-
новодства осуществляется по: 

● возмещению части расходов, поне-
сенных субъектам агропромышленного 
комплекса при инвестиционные вложениях;  

● ставкам вознаграждения по креди-
там в АПК; 

●  племенному делу; 
●  производству продукции. 
В 2020г. по отрасли животноводства 

приостановлено субсидирование на про-
дуктивность животных. В этой ситуации 
произошло сокращение субсидий, искажа-
ющих систему ценообразования и относя-
щихся по методике ВТО, к «желтой» кор-
зине, т.е. субсидирование на единицу про-
дукции (1 л, 1 гол.). 

Однако совокупная поддержка живот-
новодства осуществляется посредством 
льготного кредитования, инвестиционных 
субсидий, покупки племенных животных, 
оборудования и сельскохозяйственной 
техники. 

Объем государственной поддержки 
животноводства в 2022г. составил 124 
млрд. тенге, или превысил уровень 2018г. в 
1,6 раза.  

В структуре к валовой продукции сель-
ского хозяйства уровень государственной 
совокупной поддержки занимает 5%, при 
этом в растениеводстве «желтая» корзина 
составляет 71,6 млрд. тенге и в животно-
водстве – 66,8 млрд. тенге. 

Совокупная государственная поддерж-
ка к валовой продукции сельского хозяй-
ства исчисляется 5%, при пороговом 
уровне прямой государственной поддержки 
по правилам ВТО для Казахстана уста-
новлен 8,5%. 

В 2022г. на субсидирование молочной 
отрасли выделено 24,9 млн тенге, в том 
числе на селекционно-племенную работу – 
6,3 млн тенге и 18,6 млн тенге – на уде-
шевление стоимости молока, реализован-
ного перерабатывающим предприятиям.  

При этом норматив по субсидиям в за-
висимости от наличия фуражных коров со-
ставляет 20-45 тенге на фактический 1 л 
молока. Кроме того, субсидирование на-
правлено и на сохранение приплода. То 
есть при наличии товарного маточного по-
головья базовый норматив на 1 гол. соста-
вил 10 тыс. тенге – при выходе приплода 
65%, 15 тыс. тенге – при выходе 75%. Та-
ким образом, на маточное поголовье коров 
сумма субсидий составляет 25 тыс. тенге. 

Стоимость 1 гол. племенного крупного 
рогатого скота в Казахстане составила 150 
тыс. тенге, из стран дальнего зарубежья – 
300 тыс. тенге,  Украины и стран СНГ – 225 
тыс. тенге.  

Нормативы субсидирования молочной 
отрасли в 2022г. по сравнению с 2018г. 
включены в селекционно-племенную рабо-
ту с приобретенной дозой однополых и 
двуполых семени племенного быка молоч-
ных и мясо-молочных пород с норматива-
ми 10 тыс. и 5 тыс. тенге соответственно, а 
также добавлена трансплантация эмбрио-
нов – 80 тыс. тенге. 

Таким образом, производство качест-
венных, доступных и конкурентоспособных 
продуктов питания становится приоритет-
ной задачей агропромышленного комплек-
са республики [8,9]. 

Учитывая, что оптимальный режим ра-
боты предприятий – 80% загруженности, в 
2023г. уровень загрузки должен быть до-
стигнут. Если объем переработки молока 
составит 1,6 млн т, а доля переработки – 
29%, это позволит увеличить объем пере-
работанных молочных продуктов на 49%. 
Доля импорта по сырам снизится с 70% до 
51%, масла сливочного – с 37  до 17%. 

В соответствии с Национальным про-
ектом по развитию агропромышленного 
комплекса Республики Казахстан на 2021-
2025 годы повысить уровень загрузки мо-
лочных заводов до 80%, объем переработ-
ки молока – 1,6 млн т, увеличить объем пе-
реработанных молочных продуктов на 
49%, в результате снизится импорт сыра с 
70 до 51%, масла сливочного с 37 до 17%. 

В Казахстане в настоящее время про-
изводится 6 320 тыс. т сырого молока, что 
достаточно для обеспечения перерабаты-
вающих заводов сырьем. В то же время 
половина произведенного молока, закупа-
емого молокозаводами на переработку, 
составляет около 700 тыс. т и не отвечает 
требованиям техрегламентов Таможенного 
союза по микробиологическим и соматиче-
ским показателям. 
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В 2023г. перерабатывающие предпри-
ятия не смогут принять такое молочное 
сырье, поэтому от качества сырья будет 
зависеть будущее молочной отрасли стра-
ны. Более 70% производимого в стране 
молока приходится на личные подсобные 
хозяйства, однако обеспечение контроля 
качества в такой ситуации будет сложно. 
Отсрочка, предоставленная Казахстану в 
Таможенном союзе для внедрения техни-
ческих регламентов по качеству молока, 
завершилась 1 января 2020 года. 

В условиях, когда основной объем мо-
лока производится в хозяйствах населе-
ния, решение проблемы в значительной 
степени будет зависеть от разработки и 
применения эффективного экономического 
механизма взаимоотношений сельхозтова-
ропроизводителей и перерабатывающих 
предприятий. 

Например, в молочной отрасли произ-
водство сыра, сливочного масла и сухого 
молока наиболее затратны. Так, для полу-
чения 1 кг сыра требуется 12 л молока-
сырья, сливочного масла – 22,5 л, сухого 
молока – 7,3 л. Таким образом, доли сырья 
в стоимости данных видов молочных про-
дуктов получаются значительными. В ре-
зультате цена готовой продукции (сыра, 
масла и сухого молока) выше, чем у ино-
странных поставщиков. 

При этом закупочные цены на молоко-
сырье в республике практически не регу-
лируются, исключение составляют лишь 
цены  на  незначительный  объем  зерна,  
закупаемый ежегодно в государственные 
ресурсы. 

На предприятия перерабатывающих 
отраслей поступает сельскохозяйственное 
сырье, не отвечающее стандартам. Коэф-
фициент  использования  мощностей  по  
переработке варьирует от 4% в плодо-
овощной промышленности до 67% - в мас-
ложировой. 

В целом по Казахстану существует до-
статочно высокая зависимость от импорта 
молочной продукции глубокой переработки 
– масла, сыра, сухого молока. Например, 
по маслу импортозависимость на 40%, сы-
ру – на 60%, сухому молоку – на 90-95%. В 
этой ситуации основная задача – снизить 
импортозависимость в секторе глубокой 
переработки продукции.  

В Казахстане принят Комплексный 
план мероприятий по развитию перера-
ботки сельскохозяйственной продукции и 
пищевой промышленности [10]. В соответ-
ствии с пп. 10-1 и 10-4 ст. 5 Закона Респуб-
лики Казахстан от 8 июля 2005 года «О 

государственном регулировании развития 
агропромышленного комплекса и сельских 
территорий» [11] утверждены «Правила 
субсидирования затрат перерабатыва-
ющих предприятий на закуп сельскохозяй-
ственной продукции для производства 
продуктов ее глубокой переработки и пе-
речня сельскохозяйственной продукции» от 
13 мая 2014г. №486 [12], устанавливающие 
гарантированную закупочную цену.  

Анализ результатов исследования 
рынка молока и молочной продукции сви-
детельствует, что в развитии перерабаты-
вающей отрасли прослеживаются как пози-
тивные, так и негативные тенденции. На-
блюдаются положительные тенденции в 
производстве молочной продукции с 2012г. 
Так, например, производство молока обра-
ботанного и сливок за 2022г. составило 535 
тыс. т, что выше по сравнению с 2018г. на 
10,9, производство масла сливочного уве-
личилось до 17,3 тыс. т, или на 4,7%, сыра 
и творога – на 44% (27,5 тыс. т). Однако 
следует отметить, что в 2021г. объем про-
изводства сухого молока по сравнению с 
2018г. поднялся незначительно – на 3,9 
тыс. тонн. 

Производство обработанного молока и 
сливок в 2022г. составило в Павлодарской 
области 140,8 тыс. т, или 26,3%, Алматин-
ской – 113,7, или 21,2% и Костанайской – 
78,3 тыс. т, или 14,6%. Таким образом, в 
этих областях производится 62,1% общего 
объема [13]. 

Производство сливочного масла в 
г.Алматы составляет 4,8 тыс. т масла, или 
27,8%, Костанайской области – 4,2, или 
23,3%, Северо-Казахстанской – 2,3 тыс. т, 
или 13,6% общего объема. 

Основная специализация по сыро-
творожному производству отмечается в 
Алматинской области – 7,3 тыс. т, или 
26,7%, г. Алматы – 3,2 тыс. т, или 11,7%, и 
Восточно-Казахстанской области – 3,5 тыс.т, 
или 12,7%. 

На производстве сухого молока в 
2018г. специализируются 5 областей: Пав-
лодарская – 1 903 т молока, или 47,7%, 
Северо-Казахстанская – 834 т, или 20,9% 
объема, Костанайская – 699 т, или 17,5%, 
Жамбылская – 498 т, или 12,5% и Алма-
тинская – 56 т, или 1,4%. 

В целом уровень потребления мо-
лочной продукции в 2022г. по республике 
составлял 241,2 кг на душу населения, од-
нако имеется достаточно высокая зависи-
мость от импорта молочной продукции глу-
бокой переработки. 
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При этом значительно возрос экспорт 
молока и сливок (на 42,7% за год), сырно-
творожной продукции – на 15,4% и сли-
вочного масла – в 5,2 раза. 

Необходимо отметить, что импорт мо-
лочной продукции, например, по молоку и 
сливкам снизился на 13,5 тыс. т и составил 
21,2 тыс.т. По сливочному маслу объем 
импорта сократился на 619 т (6,4 тыс.т 
против 7,0 тыс.т в 2022г.), по сырно-
творожному продукту – на 914 т и составил 
22 тыс. т. 

Повышению производства молока спо-
собствует как увеличение молочной про-
дуктивности КРС, так и рост его поголовья. 
Следует отметить, что рост надоев молока 
в весенне-летний период приходится на 
июнь – до 889,2 тыс. т. Наиболее низкий 
уровень производства молока наблюдает-
ся в феврале – до 119 тыс. т. Затем сниже-
ние надоев продолжается до октября – 
610,7 тыс. т, а в декабре – до 381 тыс. т.  

В структуре производства молока 
удельный вес достигает в Туркестанской 
области – 12,1%, Северо-Казахстанской – 
10,3%, Абайской – 9,1%, Алматинской – 
8,5%, Восточно-Казахстанской – 7,8% и в 
других регионах от 6,8 до 1,1%. 

Производственные затраты на 1 кг мо-
лока неодинаковы по сельхозформирова-
ниям (поставщики молока) перерабатыва-
ющим предприятия, закупочные цены ко-
торых также различны. Это отражается на 
величине вторичного сырья при производ-
стве сливочного масла. 

Например, закупочная цена на молоко 
колеблется от 110 до 131 тенге за 1 литр. 
При этом в закупочную цену переработчики 
включают все затраты по сборке, охлажде-
нию, а также заработную плату работников, 
которые при закупе молока отношения к 
производству продукции не имеют. 

В производственных затратах приво-
дятся данные, не отвечающие реалиям со-
ответствующих показателей предприятий. 

Результаты анализа производства мо-
лока в разрезе областей и расчеты норма-
тивов производственных затрат показали, 
что себестоимость 1 кг молока в среднем 
по Казахстану колеблется в пределах от 87 
до 128 тенге, что связано с природно-кли-
матическими условиями, уровнем развития 
технологий и кормовой базой в регионах. 

Высокий уровень себестоимости мо-
лока отмечается в Алматинской области 
127 тенге за 1 кг, Кызылординской – 120, 
Актюбинской – 108 тенге, что объясняется 
не благоприятными природно-климатичес-
кими условиями и слабой кормовой базой. 

В структуре затрат основная доля прихо-
дится на корма (более 60%). В среднем 
закупочная цена на молоко по Казахстану с 
учетом минимального уровня рентабель-
ности (10%) составляет 110 тенге.  

Сложившаяся ситуация на рынке сыра 
в республике свидетельствует о высоком 
потенциале производства данного продук-
та [14]. В среднем ежегодное потребление 
сыра на душу населения в Казахстане со-
ставляет 5 кг.  

Средняя реализационная цена сыра 
колеблется от 3 200 тенге за 1 кг до 4 900 
тенге, средние производственные затраты 
– от 2 220 до 2 600 тенге.  

Сухое молоко в 2022г. производилось 
в 5 областях: Павлодарской – 1 903 т мо-
лока, или 47,7%, Северо-Казахстанской – 
834 т, или 20,9%, Костанайской – 699 т, или 
17,5, Жамбылской – 498 т, или 12,5 и Ал-
матинской – 56 т, или 1,4%. 

Цена реализации сухого молока ко-
леблется от 960 до 1 200 тенге, а затраты – 
от 225 до 336 тенге.  

В Республике Казахстан наблюдается 
так называемый молочный кризис, связан-
ный со специальным техрегламентом 
ЕАЭС, который обязывает казахстанских 
молокопроизводителей работать по евра-
зийским стандартам. Среди основных ус-
ловий – отсутствие биологических загряз-
нителей и патогенной микрофлоры, а так-
же низкое остаточное содержание анти-
биотиков, т.е. в молоке, которое принимают 
заводы на переработку, не должно быть 
грязи, пыли и условий для размножения 
микробов. 

Заключение  
В молочной отрасли отмечаются: 

 существование мелкотоварного про-
изводства (более 70% молока производит-
ся в домашних хозяйствах); 

  наличие сезонности производства 
молока; 

  низкое качество молока (в част-
ности, в личных подсобных хозяйствах); 

  морально изношенная техника, низ-
кий уровень механизации и автоматизации 
процессов производства и переработки 
молока; 

  низкая молочная продуктивность 
коров (2395 кг); 

 во всех районах и в объединенных 
селах необходимо организовать заготови-
тельные пункты по закупу молока, с прове-
дением первичного анализа; 

 сбор молока осуществляется сбор-
щиками молока, имеющими трудовые от-
ношения с предприятиями переработки. 
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Сбор, охлаждение, хранение и закуп моло-
ка от населения, в соответствии с догово-
рами контрактации, осуществляются сбор-
щиками-поставщиками, которые должны 
обеспечивать выполнение договорных ме-
роприятий, а именно: загрузку, взвешивание, 
анализ молока на кислотность, плотность, 
массовую долю жира и белка и др. [15]. 
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